
 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

1 

Prot.: come da segnatura Palermo, come da segnatura 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 
del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di circa Kg. 2.000 di TLE detenuti presso 
i magazzini dell’Ufficio delle Dogane di Palermo.  
CIG B2708D6B01 
 
 
VISTO il D. Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 
istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 
dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 
 
VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021 relativa alla 
rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali; 
 
VISTO il D. Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 
della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 
entrato in vigore a decorrere dal 1° luglio 2023; 
 
VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato dal Comitato di gestione con delibera n. 433 del 
12.07.2021; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia così come approvato dal comitato di gestione 
con Delibera n. 443 del 07.04.2022; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia approvato con delibera n. 481/2023; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 
dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016, con delibera n. 325; 
 

ADM.DGDR0011.REGISTRO INTERNO DIREZIONE.0002200.18-07-2024.R



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

2 

 
VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 
materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 
 
VISTO l’art. 16 del D. Lgs. n. 31 marzo 2023 n. 36, in materia di conflitto di interesse; 

~ 

PREMESSO che è sorta la necessità di dover liberare il magazzino dell’Ufficio delle Dogane di 
Palermo, a causa di urgenti lavori edili, di circa kg. 2.000 di TLE sequestrati ed autorizzati alla 
distruzione dall’autorità competente;  
 
VISTA la necessità di provvedere urgentemente; 
 
VISTO l’art. 15 del D. Lgs 36/2023 (Codice dei Contratti pubblici) che recita: “Nel primo atto di 
avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 
 
CONSIDERATA la necessità di individuare il responsabile unico del progetto per il suddetto 
servizio; 
 
CONSIDERATO che la Dott.ssa Gabriella Ponente, funzionario della sezione acquisti 
dell’Ufficio Affari Generali, dispone del titolo di studio adeguato e dell’esperienza professionale 
necessaria, maturata nello svolgimento di attività analoghe a quelle da realizzare in termini di 
natura, complessità e importo dell’intervento, così come richiesta dall’art. 15 comma 2 del D.lgs. 
36/2023; 
 
ATTESO CHE, essendo il servizio destinato all’Ufficio delle Dogane di Palermo, risulta 
necessario individuare, ai sensi dell’art. 114, c. 7, del D. Lgs. n. 36/2023, un direttore esecutivo 
del contratto, che curi il controllo amministrativo dell’esecuzione del contratto, assicurando la 
regolare esecuzione da parte dell’operatore economico aggiudicatario in conformità ai documenti 
contrattuali; 
 
PREMESSO che la procedura di che trattasi, essendo di importo inferiore ad € 140.000,00, non 
è inclusa nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2024-2026, ma 
è stata tenuta in considerazione ai fini della formulazione del budget; 
 
ATTESA l’inesistenza di Convenzioni Consip per la procedura di che trattasi; 
 
DATTO ATTO che l’art. 50, c. 1, lett. b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, prevede, in relazione 
all’aggiudicazione dei contratti pubblici sottosoglia, l’affidamento diretto di servizi e forniture di 
importo inferiore a € 140.000,00; 
 



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

3 

ATTESO CHE, in funzione dei principi del risultato e dell’accesso al mercato previsti dagli artt. 
1 e 3 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, si è ritenuto di poter procedere all’affidamento diretto 
tramite trattativa diretta sul MEPA; 
 
ATTESO che il servizio richiesto è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), gestito dalla Consip S.p.A. nel bando “Servizi”-  Categoria -  “Servizi 
di gestione rifiuti”; 
 
ATTESO CHE, in funzione dei principi del risultato e dell’accesso al mercato previsti dagli artt. 
1 e 3 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, si è ritenuto di poter procedere all’affidamento diretto 
tramite trattativa diretta sul MEPA; 
 
ATTESO CHE, è stata avviata la trattativa diretta n. 4513410 nel Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, invitando la Ditta ECOL SEA Srl con sede legale in Palermo, Via 
Francesco Guardione, 3 Partita IVA 05438340829, a voler formulare un preventivo di spesa per 
il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di circa Kg. 2.000 di TLE, avente le specifiche 
tecniche riportate nell’Allegato della trattativa diretta (specifiche tecniche e contrattuali), che 
forma parte integrante della presente determinazione e che si trova agli atti dell’Ufficio Affari 
Generali Sezione Acquisti; 
 
CONSIDERATO che la Ditta ha trasmesso in data 12/07/2024, tramite il MEPA, un’offerta 
economica pari ad € 6.999,00 (oltre IVA), che costituisce parte integrante della presente 
determinazione e che si trova agli atti dell’Ufficio Affari Generali Sezione Acquisti; 
 
CONSIDERATO che la Ditta ECOL SEA Srl ha trasmesso, tramite il MEPA, le 
autocertificazioni, inerenti sia l’assenza delle cause di esclusione previste dagli artt. 94 e 95 del D. 
Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 sia la tracciabilità dei flussi finanziari, sia il patto di integrità, sia 
l’informativa per il trattamento dei dati personali, che costituiscono parte integrante della presente 
determinazione e che si trovano agli atti dell’Ufficio Affari Generali Sezione Acquisti; 
 
CONSIDERATO che le verifiche dei requisiti ex artt. 94 e 95 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, 
verranno effettuate a campione secondo le modalità previste dal regolamento adottato con 
Determinazione Direttoriale prot. n. 373/RI del 31 gennaio 2024; 
 
DATO ATTO che la spesa relativa alla suddetta fornitura trova imputazione sul conto di budget 
FD 03300051 “Costi connessi al sequestro di altri beni” assegnato al Centro di Costo della 
Direzione Territoriale Sicilia, di cui si assicura copertura con gli stanziamenti previsti; 
 
CONSIDERATO che da pregressi rapporti contrattuali intercorsi, l’operatore economico Ditta 
ECOL SEA Srl ha dimostrato solidità, serietà e professionalità, tali da non ritenere ravvisabili 
margini di rischio di inadempimento e che pertanto non è stata richiesta la costituzione della 
garanzia definitiva, così come previsto dall’art. 53 comma 4 del d. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
 



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

4 

VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. e accertato che, nel presente appalto, sono assenti rischi 
interferenziali e, pertanto, nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene 
riconosciuta all’operatore economico né è stato predisposto il Documento Unico di Valutazione 
dei Rischi Interferenziali (DUVRI); 
 
CONSIDERATO che le verifiche dei requisiti ex artt. 94 e 95 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, 
verranno effettuate a campione secondo le modalità previste dal regolamento adottato con 
Determinazione Direttoriale prot. n. 373/RI del 31 gennaio 2024; 
 
RAVVISATA l’opportunità e ragionevolezza di procedere per le finalità in oggetto; 
 
 
 

IL DIRETTORE TERRITORIALE   
 
 

DETERMINA 
 
 

ARTICOLO 1 
 

Affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) D.Lgs. n. 36/2023, alla Ditta ECOL SEA Srl, con sede 
in Palermo, Via Francesco Guardione, 3 Partita IVA 05438340829, il servizio di raccolta, 
trasporto e smaltimento di circa Kg. 2.000 di TLE per l’Ufficio delle Dogane di Palermo. 

 
ARTICOLO 2 

 
Procedere alla stipula del relativo contratto, secondo le modalità di e-procurement del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione. 
 

ARTICOLO 3 
 

Autorizzare la spesa di € 6.999,00 (oltre IVA), che graverà sul conto di budget 03300051 “Costi 
connessi al sequestro di altri beni” assegnato al Centro di Costo della Direzione Territoriale 
Sicilia.  
 

ARTICOLO 4 
 

Individuare quale Responsabile Unico del Progetto la Dott.ssa Ponente Gabriella, funzionario 
della Sezione Acquisti di questo Ufficio Affari Generali. 

 

 

 



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

5 

ARTICOLO 5 
 

Individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Sig. Lupo Giuseppe, Assistente 
doganale dell’Ufficio delle Dogane di Palermo.  

 
°°°°°°°°°°°°°°° 

 
 
 

 
 

 
Teresa Rosaria De Luca 

Firmato digitalmente                                                                                                                   


